
    Comune di Padova
  

OGGETTO: Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione
del Comune di Padova.

IL SINDACO

Vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

Considerato che l'art.1, comma 7, della citata legge  dispone che negli Enti Locali l'organo di
indirizzo politico individua, di norma, il Responsabile della Prevenzione della Corruzione nella
persona del Segretario Generale, salvo diversa e motivata determinazione;

Vista  la  deliberazione  n.  15/2013  della  Commissione  indipendente  per  la  Valutazione,  la
Trasparenza e l'Integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) ora ANAC (Autorità Nazionale
Anticorruzione) che, in data 13 marzo 2013, ha espresso l'avviso che il titolare del potere di
nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione nei comuni "va individuato nel
Sindaco quale organo di indirizzo politico amministrativo";

Valutato di mantenere distinte le figure del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e
del  Responsabile della Trasparenza (nominato con decreto del Vice Sindaco n. 23 del 4 luglio
2013), attesi i delicati e complessi compiti che la legge attribuisce agli stessi e considerato che
in questa Amministrazione il Responsabile della Prevenzione della Corruzione ricopre anche gli
incarichi  di  Segretario  Generale  e  Capo  Settore  Risorse  Umane  (con  esclusione  della
responsabilità dell'Ufficio Procedimenti Disciplinari) e il Responsabile della Trasparenza ricopre
anche gli incarichi di Capo Settore dei Servizi Istituzionali ed Avvocatura e di Capo Settore
Patrimonio e Partecipazioni;

Richiamate le disposizioni della Legge  6 novembre 2012, n. 190 che stabiliscono compiti e
responsabilità del Responsabile della Prevenzione della Corruzione, in particolare l'art. 1 commi
da 8 a 14,  tra cui la redazione e all'aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e Trasparenza, ne consegue che la Sezione del Piano Triennale  di Prevenzione della
Corruzione e Trasparenza relativa alla prevenzione della corruzione viene redatta a cura del
Responsabile  della  Prevenzione,  che  ne  cura  anche  la  verifica  dell'attuazione,  mentre  la
Sezione  della  Trasparenza viene  redatta  a  cura  del  Responsabile  della  Trasparenza,  che  è
tenuto alla verifica dell'attuazione;   

Dato atto che il coordinamento tra i due ruoli è, comunque, garantito da un'unica struttura di
supporto  denominata“Unità Operativa Prevenzione Corruzione e Trasparenza“ che si occupa
della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

Dato atto che con decreto sindacale n.78 del 29 settembre 2017, il Dott. Giovanni ZAMPIERI è
stato nominato Segretario Generale titolare della sede di segreteria del Comune di Padova e
che l'assunzione in servizio decorre dal 1° ottobre 2017;
 
Valutato che il Segretario Generale dott. Giovanni ZAMPIERI, è in possesso dei requisiti e delle
capacità adeguate allo svolgimento dei compiti attribuiti dalla Legge per il ruolo di Responsabile
di Prevenzione della Corruzione;

Ritenuto, conseguentemente, di individuare il Responsabile della Prevenzione della Corruzione
nel  Comune di  Padova nella  persona del  Dott.  Giovanni  ZAMPIERI,  Segretario  Generale  di
questo Comune;
 

DECRETA

barog
Font monospazio
COMUNE DI PADOVA
Segreteria Generale
Registro Decreti n. 80 
data 05/10/2017 



1. di mantenere distinte, per le motivazioni sopra esposte, le figure del Responsabile della
Prevenzione della Corruzione e del  Responsabile della Trasparenza;

2. di individuare,  ai sensi e per gli effetti  della legge 6 novembre 2012, n. 190, nel Segretario
Generale,  dott. Giovanni ZAMPIERI, il Responsabile della Prevenzione della Corruzione, con la
sottoscrizione in calce per presa d'atto dell'incarico;

3. di stabilire che la durata dell'incarico ha decorrenza immediata e terminerà alla scadenza del
mandato del Sindaco, dando atto che nessun compenso verrà attribuito per lo svolgimento
dello stesso;

4. di stabilire che al Responsabile della Prevenzione della Corruzione spettano tutti i compiti
indicati dalla legge tra cui la redazione e l'aggiornamento del Piano Triennale  di Prevenzione
della Corruzione e Trasparenza nonché il compito di verificare l'efficace attuazione del Piano
suddetto (per la parte relativa alla prevenzione della Corruzione);

5. di dotare la già costituita Unità Operativa Prevenzione Corruzione e Trasparenza a supporto
del  Responsabile  della  Prevenzione della  Corruzione,  stante  le  tante,  delicate  e  complesse
funzioni  e  responsabilità  attribuitegli  dalla  legge,  di  risorse  umane  professionalmente
qualificate e di mezzi tecnici, adeguati al compito da svolgere;

6.  di  dare  atto  che  il  presente  decreto  sarà  pubblicato  sul  sito  del  Comune  di  Padova,
nell'apposta sezione  denominata “Amministrazione Trasparente” e sarà comunicato all'Autorità
Nazionale Anticorruzione;

7. si stabilire che il presente decreto sia trasmesso:

• al Responsabile della Trasparenza
• al Presidente del Consiglio Comunale
• agli Assessori
• ai Dirigenti
• alle Organizzazioni Sindacali.

IL SINDACO
Sergio Giordani

Per presa d'atto 
Dott.  Giovanni Zampieri

Sede: Palazzo Moroni - Via del Municipio, 1 - 35122 Padova  c.f. 00644060287


		2017-10-05T10:12:34+0200
	Sergio Giordani


		2017-10-05T11:43:03+0200
	ZAMPIERI GIOVANNI




